

Budapest, den 19.I.1955

Lh 4120-804/118

Lieber Genosse Janka,

vielen Dank für Ihren Brief vom 11.I. Ich werde mich mit dem französischen und italienischen Verlag in Verbindung setzen. Ich bitte Sie, mir die inzwischen erschienenen Werke von Pawlow zu bestellen. /Ich besitze die Ausgewählten Werke und aus der Gesamtausgabe die Bände ~~III/2~~ III/1, III/2 und 4/. Ausserdem bitte ich aus der Ausgabe von Timirjasew Band II. /Darwin etc./ Verlag Kultur und Fortschritt zu bestellen.

Ich bitte Sie, auch die nachfolgenden Korrekturen zu "Problemen des Realismus" weiterzuleiten:

S.179. Erster Absatz, 10.Z.v.u. nach "vorherrschenden" Anführungszeichen einfügen.

182. Erster Absatz, 2.Z.v.u. statt "hochtraben":hochtrabend

182. Zweiter Absatz, 9.Z.v.u. statt "un":und

183. Letzte Zeile, statt 1939: 1934

183. Ich bitte an dieser Seite ganz unter einfügen: "Anmerkung 1953* ~~und~~ Dass die Nationalsozialisten später den Expressionismus als "entartete Kunst" verworfen haben, ändert nichts an der historischen Richtigkeit der hier gegebenen Analyse."

184. Erster Absatz, 3.Z.v.u. statt VI.: IV

185. Erster Absatz, 8.Z.v.u. statt die: ihre

195. Zweiter Absatz, 3.Z.v.o. statt beschäftigen: beschäftigten

201. 15.Z.v.o. statt Kosmopolitismus :Internationalismus

212. Zweiter Absatz, 8.Z.v.o. statt Erstens: erstens

213. 2.Z.v.o. nach "Verfall" Anführungszeichen streichen, nach Expressionismus Anführungszeichen einfügen.

214. 6.Z.v.o. statt Marxisten: Marxismus

218. Erster Absatz, 6.Z.v.u. statt Un:Und

222. Dritter Absatz, 2.Z.v.o. statt auf: aus

227. 13.Z.v.o. nach dem Wort Vernunft: Gedankenstrich einfügen

230. Zweiter Absatz, 6.Z.v.u. statt so: vielfach

231. Erster Absatz, 6.Z.v.u. nach Natur: Punkt einfügen.

240. Erster Absatz, 4.Z.v.u. statt allen: allein.

Mitherzlichen Grüßen

Georg Lukács

MTA FIL. INT.

Lukács Archiv